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W ostatnich latach budowanych jest wiele obiektów basenowych. Cieszą się one coraz
większą popularnością wśród klientów. Niestety, dość często już po krótkim okresie
użytkowania obiekty te wymagają remontu lub modernizacji. Głównymi przyczynami
takiego stanu rzeczy jest niedostosowanie budynku basenowego do wilgotnego klimatu,
panującego w jego wnętrzu oraz wadliwie wykonana instalacja wentylacyjna i
klimatyzacyjna hali z basenem. Mimo to nie ma w Polsce odrębnych przepisów,
precyzujących wymagania stawiane instalacjom wentylacyjnym (klimatyzacyjnym) dla
hal basenowych. Wytyczne do zaprojektowania instalacji wentylacyjnej projektanci
pozyskują obecnie od zachodnich dostawców specjalistycznych urządzeń basenowych,
bądź korzystają z własnych, czasem niezbyt bogatych doświadczeń w tym zakresie.

  

     Zgodnie z podstawowymi wymaganiami, określonymi w ustawie Prawo Budowlane,
instalacja wentylacyjna powinna umożliwić spełnienie przez obiekt budowlany, w którym jest
zainstalowana, warunków bezpieczeństwa konstrukcji, bezpieczeństwa pożarowego,
bezpieczeństwa użytkowania, odpowiednich warunków higienicznych i zdrowotnych oraz
ochrony środowiska, ochrony przed hałasem i drganiami, a także oszczędności energii. Dla
spełnienia powyższych wymagań, a w szczególności dla zapewnienia odpowiednich warunków
higienicznych i zdrowotnych oraz oszczędności energii, niezbędne jest utrzymywanie
właściwych, dla obiektu basenowego, parametrów powietrza. Jednak parametry te, zalecane
przez technologów basenowych, określone między innymi w „Wymaganiach
Sanitarno-Higienicznych dla Krytych Pływalni”, wydanych przez PZITS przy akceptacji MZiOS,
są sprzeczne z obligatoryjną normą PN-78/B-03421 „Wentylacja i klimatyzacja. Parametry
obliczeniowe powietrza wewnętrznego w pomieszczeniach przeznaczonych do stałego
przebywania ludzi”. Przed projektantami pojawiają się więc wątpliwości - według jakich
wytycznych zaprojektować instalację wentylacyjną dla obiektu basenowego? Czy spełni ona
wymagania formalne obowiązujących w Polsce norm i przepisów? Czy zapewni prawidłowe i
względnie tanie funkcjonowanie obiektu? Na podstawie jakich wymagań dokonywany będzie
odbiór zrealizowanej instalacji? Nadal toczą się dyskusje, czy dla hali basenowej wymagana
jest instalacja klimatyzacyjna (zapewniająca utrzymywanie stałej wilgotności i temperatury
powietrza), czy tylko zwykła instalacja wentylacyjna (zapewniająca wymianę powietrza zużytego
na świeże).
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          Obiekty basenowe są bardzo energochłonne a instalacje wentylacyjne i klimatyzacyjne wtych obiektach należą do największych odbiorów energii cieplnej i elektrycznej. W dobiezwiększających się stale cen energii oraz w trosce o ochronę środowiska należy dążyć dostosowania rozwiązań obniżających jej zużycie. Tu również brak jest jakichkolwiek regulacjiprawnych i wymagań, ograniczających stosowanie rozwiązań technicznych o niskiej sprawnościenergetycznej, chociaż w innych krajach Unii Europejskiej wprowadzono takie przepisy.     Istnieją możliwości wykorzystania instalacji wentylacyjnej w hali basenowej do innych zadań,niż wentylacja i klimatyzacja, takich jak zabezpieczenie chłodniejszych elementówkonstrukcyjnych przegród budowlanych przed kondensacją parującej z basenu wilgoci czyzapewnienie odpowiedniej temperatury posadzki. W Polsce nie ma zaleceń do ich stosowania,chociaż są powszechnie stosowane w innych krajach europejskich i są technicznieuzasadnione.     W niniejszym artykule postaram się przedstawić tendencje w projektowaniu instalacjiwentylacyjnych dla hal basenowych w oparciu o obserwacje realizowanych w Polsce obiektów.Moją intencją jest również wykazanie sprzeczności pomiędzy zaleceniami technologicznymi dlaobiektów basenowych a niektórymi wymaganiami norm i przepisów techniczno-budowlanych,ogólnie obowiązujących dla obiektów użyteczności publicznej, a także wskazanie nakonieczność stworzenia odrębnych, szczegółowych wymagań dotyczących instalacjiwentylacyjnej dla obiektów basenowych. (...)Parametry obliczeniowe powietrza wewnętrznego w hali basenowej(...)Ustalanie ilości powietrza wentylacyjnego(...)Organizacja rozdziału powietrza wentylacyjnego w hali basenowej     Prawidłowy rozdział powietrza wentylacyjnego w hali jest jednym z najważniejszychczynników właściwego funkcjonowania instalacji wentylacyjnej. Powinien zapewnić asymilacjęzbędnych zysków wilgoci i zanieczyszczeń chemicznych, powinien również zapobiegaćzastoinom i uwarstwieniu powietrza o różnych parametrach, a w konsekwencji kondensacjiwilgoci na elementach konstrukcyjnych budynku bądź pogorszenia warunków komfortu dlakąpiących się osób. Instalacja wentylacyjna powinna zatem zapewnić ruch i dobre mieszaniepowietrza w całej objętości hali. Prędkość ruchu powietrza, szczególnie w strefie przebywanialudzi i nad powierzchnią wody, nie powinna być jednak zbyt duża, aby nie powodować uczuciaprzeciągów u rozebranych i mokrych osób i nie wzmagać odparowania z powierzchni basenu.Obecnie coraz częściej dla hal basenowych stosuje się wentylację rozcieńczającą zzastosowaniem nawiewników o wysokiej indukcji. Bardzo dobre rezultaty osiąga się przezzastosowanie nawiewników szczelinowych, montowanych w poziomie psadzki lub parapetówokiennych. Turbulentny nawiew, najczęściej stycznie do płaszczyzny okien, tworzy przepływwalcowy w hali, skutecznie mieszając powietrze w całej kubaturze, zabezpieczając okna przedzaparowaniem oraz podgrzewając posadzkę do temperatury zaledwie o 1 do 2oC niższej odtemperatury powietrza. Wywiew realizuje się z górnej strefy pomieszczenia, gdzie występujenajwiększa koncentracja wilgoci. Stosuje się również wywiew pośredni, poprzez przestrzenienad sufitem podwieszonym albo częściowo poprzez pomieszczenia natryskowe.     Innym zadaniem jest wentylacja wydzielonych stref hali takich jak wieże zjeżdżalni czytrybuny. Należy określić parametry powietrza, jakie chcemy uzyskać w tych strefach. Wybórrozwiązań technicznych instalacji wentylacyjnej powinien być poprzedzony szczegółową analizązysków i strat ciepła oraz zysków wilgoci w tych strefach. Dla wież zjeżdżalni stosuje się zwykleniezależny nawiew ciepłego, ale suchego powietrza, w obszar trybun należy doprowadzićpowietrze zewnętrzne o obniżonej temperaturze. System powinien być zbilansowany zwentylacją całej hali basenowej. (...)Jakość instalacji wentylacyjnej i klimatyzacyjnej(...)Podsumowanie     Specyfika obiektu basenowego wymaga utrzymywania wyższych parametrów powietrza niżw innych obiektach. Dlatego hale basenowe powinny być dostosowane do panującychwarunków klimatycznych niezależnie od typu i jakości zastosowanej instalacji klimatyzacyjnej.Wprawdzie jest to dziedzina budowlana, a nie instalacyjna, ale projektanci instalacjiwentylacyjnych powinni zwracać uwagę twórcom konstrukcji budowlanych na te zagadnienia,gdyż w przypadku występujących problemów związanych z zawilgoceniem budynku inwestorzyw pierwszej kolejności doszukują się przyczyny w instalacji wentylacyjnej.
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